quiruntur pacem, si ea Deo iuvante fiat cum in-
 ventione veritatis, et per eam ipsi Deo perfecte
 adhaeremus, reliqua etiam duo sequentur. Illud
 igitur avide captandum est iis qui veram cupiunt
 pacem : hanc vero cupiant necesse est, tantoque
 bono omnia ducant inferiora, qui virtute rationisque
 praestantia omnibus antecellunt, et pericula labo-
 resque susceperunt, quae quis adeo praecellens pro
 rebus tantum maximis subire voluerit. Et imitari
 sane oportet priorum temporum Patres ac doctores,
 qui plurimum pro salute fratrum desudarunt, cum
 possent quisque sua quaerere, et labores devitare :
 qui sublatis e medio rebus, quae tunc temporis
 animos hominum turbabant, cum verum a men-
 dacio Spiritus gladio secrevisent pacem posteris
 liquere sinceram, quam longa non turbavit aetas,
 nec pravorum hominum contentiones; non sunt
 vero passi alia via, cum possent, pacem utcumque
 componi; sciebant enim id nec sibi convenire, nec
 Spiritui, quo ad illa movebantur, et poena se po-
 tius multandos iudicabant, si quae possent cum
 labore perficere, neglexissent, quam aliquo affi-
 ciendos praemio, si res leviter et perfunctorie ges-
 sissent. Caeterum vobis, licet nulla talis praeces-
 sisset synodus, ad cuius exemplum res apte fieri
 deberent, ex vobis ipsis congrueret adinvenire
 quod deceret, ut exemplar et norma essetis aliis,
 quae postea fortasse fient, cum in vobis haud mi-
 nor insit quam cuivis illarum scientia; virtute au-
 tem non multo minores unaquaque sitis, multitu-
 dine vero simul cunctas longe etiam superetis.
 Nunc autem cum tot et tam praecleara suppetant
 nobis exempla, nec si velimus quidem, possumus
 oscitanter agere, dum convenire nobis censeamus
 illud cavere, ne in Dei et hominum reprehensiones
 incurramus. Neque enim plane dignum iudicabimus
 alios quidem omnes in iis quae agunt, imitandos
 sibi eos proponere, qui ad agenda illa praestiterint
 caeteris, et laudabimus, si quam fieri optime poterit,
 eos amulentur, nos vero tantis rebus neglectis
 culpa vacabimus. Habet enim imitatio in omni re
 honesta easdem vires, nec est quod eos a justa
 incusatione possit liberare, qui non adhibent illam
 in rebus gravissimis, in quibus etiam majus est
 periculum peccandi. Nec dici potest a beato illo
 Patrum caetu aliud, quam veritatem, esse agitatum,
 aut de rebus quibusque in controversiam vocalis
 vel dubitationis vestigium posteris relictum : ex
 monumentis enim et rerum commentariis liquet,
 quantum illi studium in veritatem contulerint. Et
 quidem exortas tum haereses ita homines aversati
 sunt, ut plurimi quamvis nec sciant, nec habeant
 de quo conquerantur, Patres tamen, qui contra
 illos decertarunt, honore afficiant ut veritatis pro-
 pugnatores; qui vero bene norunt, ut infidelibus
 etiam peiores habeant haereticorum illorum ante-
 signanos. Ita apud omnes homines virorum illorum
 judicia rata sunt. Illos igitur, ut dixi, amulandum;
 et non solum aliis honoribus, sed imitando etiam

quoad ejus fieri possit, et consilia eorum ac præcun-
tia exempla in hujusmodi rebus aptissima exi-
stimando, qua observantia sint colendi, declaran-
dum, et inquirendum cum Spiritu, quid sit de Spi-
ritu sentiendum; et tollendus ab hominum animis
status et perturbatio, et liberanda Ecclesia lite
inuiti, et multis aliis negotiis, quibus longa concer-
tatio, quodque neutri partium nisi de fratribus cura
fuerit, locum dedit. Post hæc autem opportunum
erit etiam de reliquis cogitare, et nemo nos in-
simulaverit, quod deferendi mutui honoris et af-
ferendarum bine inde utilitatum, ac jamdiu decen-
tate illius felicitatis curam suscipiamus. Ego enim
spes etiam illas contra infideles, quibus duci so-
liunt nonnulli, quasque nostrorum laborum caput
esse contendunt, si quidem, ut tuto vivere possi-
mus, et servitutis mala non timeamus, sive etiam
ut de illorum in nos petulantia pœnas sumamus,
ad quem progressi sunt ex nimia procacitate, si
propter hæc spes alimus contra illos, rem eas ar-
bitror inanem et non magni faciendas, si tamen
utcumque potuerint succedere; neque tales, ut
perfici sine Dei ope possint, quod ilem est ac di-
cere, non proposito illis scopo aliquo, qui Deo sit
gratus. Si vero de salute animarum solliciti hu-
manarum, et onitentes ut tollantur e medio sordes
mendacii, et propter alia hujusmodi, spes hasce
sequimini, laudo quidem quod huc illæ tendant,
sed posteriorum locum eas vindicare sibi arbitror,
nec esse rationi consonum, propositis illis negoti-
um gerere, priusquam in una veritatis sententia
eorum qui nomen Christo dederunt, unionem con-
ficiatis. Sive enim mendacium odio habendum sit,
et quam longissime ab Ecclesia projiciendum, lo-
cum hoc maxime habet in re nostra, cum sane
constet oppositas nos tueri sententias, et utraque
pars trahat secum maximam hominum partem:
sive necessarium sit consulere fratrum salutem, cum
hoc sit charitatis erga illos index, quem vel atarri
profusione animæ impendere illis debemus, qui
mendacium hoc rite agnoscent et aversabuntur,
non minorem nobis gratiam habebunt, quam iis
qui ab infidelitate liberassent, ob salutem, quam
impossibile est consequi mendacio obsecutos, quantumcumque illud sit, et quacumque pugnet cum
veritate fidei.

Quocirca pacem eo quo propono modo facere, et D
fratrum salutis curam est suscipere, et mendacium
expellere, et gloriam Ecclesiæ dilatare additamento
hominum consequentium salutem. Si quis igitur
illo sibi persuaso curam ad alia convertat, videbitur
quidem inuoluntate fratrum et mendacii prætextu
moveri, cum revera spe corporis felicitatis ad hæc
moveatur. Nam cum æqua sit utrinque utilitas, et
possit utraque suo ordine præstare, cur altero plane
postposito ad solum alterum incumbet et facillimum
veritatem aggredietur id, quod multam habet
difficultatem? Quis enim ignorat, ad bella quidem
contra infideles opus esse et armis et pecunia, cop-
iusque terrestribus ac navalibus, et ducibus, e